

Opfølgning på projekter i ungeindsatsen

21/1019 Åben Sag

Sagsgang

EAU

Sagsfremstilling

Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget har ønsket løbende at blive orienteret om projekter i ungeindsatsen. Hermed følger en opdatering på Beskæftigelsesprojekt i Allingåbro (Startskuddet) og Grenaa (Springbrættet) samt projekt S.E.S - Selvførelse. Eksponering. Spejling. Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget blev senest orienteret om Beskæftigelsesprojekt i Allingåbro og Grenaa på mødet 23. september 2020 og om projekt S.E.S på mødet 24. juni 2020. Nedenstående status dækker året 2020 og perioden januar til april 2021.

Beskæftigelsesprojekt i Allingåbro og Grenaa

Ultimo 2015 oprettede ungeindsatsen et aktiveringstilbud for unge uddannelseshjælpsmodtagere i Allingåbro. Tilbuddet er bemandet med personale fra både ungeindsats og Ungdommens Uddannelsesvejledning samt UngNorddjurs, og de planlægger i fællesskab aktiviteter for at få de unge i uddannelse eller job.

I forbindelse med Budget 2018 blev det besluttet at videreføre beskæftigelsesprojektet i Allingåbro med både eksisterende og nye borgere. Samtidig blev tilbuddet udvidet til at omfatte et lignende tilbud i Grenaa fra 1. januar 2018.

De unge er del af en målgruppe, som har brug for en intensiv indsats for at komme videre i uddannelse eller job. Både i Allingåbro og Grenaa er der løbende optag og afgang, da længden af de unges deltagelse tilpasses individuelt. Der foregår en løbende evaluering af de unge. Begge steder har 12 deltagere ad gangen.

Tilbuddene i Allingåbro og Grenaa har i perioder været lukket for fysisk fremmøde grundet corona i både 2020 og 2021. I disse perioder har personalet haft telefonisk og virtuel kontakt med de tilknyttede unge, og der har været tilbud om ugentlige gåture. Idet de tilknyttede unge tilhører en særlig sårbar gruppe, hvor fysisk fremmøde og gode rutiner er vigtige, har de derfor ikke fået



samme optimale udbytte af tilbuddet som normalt. Efter hver periode med corona-nedlukning har det været nødvendigt at bruge en del tid på dels at finde frem til nye samværsformer, dels at håndtere de unges usikkerhed på situationen.

Trods udfordringerne er der unge, der tager initiativ og finder vej ud af den offentlige forsørgelse, hvilket giver øget motivation til de øvrige unge.

Pr. 31. december 2020 har 7 unge afsluttet projektet i 2020, da de er kommet i uddannelse eller job og dermed forsørger sig selv. 4 af disse unge har afsluttet i Allingåbro, og 3 har afsluttet i Grenaa.

I perioden januar 2021 til april 2021 er 4 unge kommet i uddannelse eller job og dermed selvforsørgelse. Alle 4 har været tilknyttet projektet i Allingåbro.

Målsætningen om at 24 unge afslutter i de to projekter i løbet af et år er således ikke opfyldt i 2020 og forventes svær at nå i 2021. Årsagen er, at de unge, der er visiteret til tilbuddet, er meget langt fra uddannelse og job; nogle af disse unge har deltaget i ungesatsens tilbud gennem adskillige år. Kombineret med corona-restriktioner har forholdene ikke været til at kunne flytte flere af de unge til selvforsørgelse. Det er ligeledes et bekymringspunkt, at de unge, der visiteres til tilbuddet, generelt er blevet dårligere, og udgangspunktet er således tilsvarende længere væk fra selvforsørgelse. Dog skal det nævnes, at det er lykkedes at få 12 unge i praktik, hvilket kan være vejen til uddannelse og job og dermed selvforsørgelse.

S.E.S. – Selvforståelse. Eksponering. Spejling

I Norddjurs Kommune har ungeindsatsen og UU som en del af "Alle unge med imidt" fået bevilget 2,1 mio. kr. til projekt S.E.S. Projektet var planlagt til at løbe i perioden april 2019 - juli 2021 og er blevet forlænget af Region Midtjylland og Den Europæiske Socialfond indtil oktober 2021. Efter oktober 2021 videreføres projektet i Norddjurs Kommunes regi.

Målgruppen for S.E.S.-projektet er unge i alderen 16-29 år. De har haft skolevægring, angst og/eller depression. En del har diagnosen autismespektrumforstyrrelser (ASF), hvilket vil sige, at de har begrænsede sociale evner. Alle oplever krav og forventninger, som de ikke forstår, og som de ikke kan honorere. Typisk lever disse unge isoleret, og de har svært ved at leve et almindeligt

ungdomsliv. Der er en gruppe af disse unge, hvor erfaringen viser, at de er i stor risiko for ikke at komme i gang med uddannelse eller beskæftigelse, såfremt der ikke ydes en særlig faglig indsats.

I tilbuddet er der løbende optag og udslusning til ungdomsuddannelse. Der er fokus på den enkelte unges individuelle plan. Gennem tæt dialog mellem alle involverede parter sikres det, at planen justeres og nye indsatser iværksættes, når det er nødvendigt.

En mentor fra ungeindsatsen og UU er projektleder og driver S.E.S. med hjælp fra en medarbejder fra virksomheden Autismepotentiale. De tilrettelægger selvforståelsesforløb for den enkelte unge, som derigennem får både selvindsigt og forståelse for sin egen situation. Unge, som allerede er i gang med en ungdomsuddannelse, får støtte til at gennemføre den, mens de andre får hjælp til at komme i gang med den rette ungdomsuddannelse. For de unge, der er i praktik, tilbydes sparring med praktikstederne ved behov.

Ikke alle i målgruppen har gennemført eller bestået 9. klasse, og derfor blev der primo 2020 iværksat undervisning i dansk og matematik. Undervisningen er en forudsætning for, at den unge kan erhverve kompetencer til at kunne påbegynde en ungdomsuddannelse.

Corona-restriktionerne har givet udfordringer, og samlet set er udbyttet af fjernundervisningen ikke det samme, som hvis der havde været mulighed for fysisk fremmøde. Deltagerne har ikke kunnet gå til den planlagte prøve sommer 2020, ligesom opstart på ungdomsuddannelse også er blevet udsendt.

Inden corona-nedlukningen var der stabilt fremmøde for langt de fleste deltagere – både i praktikforløb, på selvforståelseskursus og til dansk- og matematikundervisning – hvilket for denne målgruppe er en indikator af, at projektet er en succes. Under corona-nedlukningen har ungeindsatsen jævnligt været i kontakt med de unge enten telefonisk eller via sms.

Der er pt. 18 deltagere i projektet. Siden projektets start i maj 2019 har 37 unge været indskrevet i projektet. Pr. 26. maj 2021 er i alt 7 unge påbegyndt en ungdomsuddannelse siden projekt S.E.S. startede. 1 af de unge er dog udmeldt fra uddannelsen igen grundet for højt fravær. De øvrige 6 unge følger den handlingsplan, der er lagt for dem. 3 af de 6 unge på ungdomsuddannelse er stadig i



efterværn under projekt S.E.S. for at sikre fastholdelse på uddannelsen. Ingen af de unge har endnu gennemført en ungdomsuddannelse. 4 unge er tilmeldt ungdomsuddannelse med start i august 2021.

Målsætningen i projekt S.E.S. er, at 3 unge gennemfører ungdomsuddannelse, og 27 unge påbegynder en ungdomsuddannelse i perioden april 2019 – juli 2021. Denne målsætning er også indskrevet i Beskæftigelsesplan 2021, men forventes ikke at kunne nås. Corona-restriktioner og -nedlukninger har forhalet processen med at gøre de unge uddannelsesparate i så stor grad, at mange er status quo i forhold til deres situation før corona.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes Erhvervs- og arbejdsmarkedspolitik, Arbejdsmarkedsstrategi for Norddjurs Kommune og Norddjurs Kommunes Beskæftigelsesplan 2021, hvor emnet uddannelse er behandlet.

Økonomiske konsekvenser

For beskæftigelsesprojekterne i Allingåbro og Grenaa var den budgetterede nettobesparelse i 2020 på 0,500 mio. kr.

Der er udregnet en gennemsnitsbesparelse pr. person på selvforsørgelse på 0,116 mio. kr. i årseffekt. Denne årseffekt dækker både over besparelsen på udgiften til forsørgelsen samt besparelsen på udgiften til indsatsen.

I 2020 er 7 unge kommet i selvforsørgelse henover året.

Den budgetterede nettobesparelse i 2021 er på 0,500 mio. kr. Pr. august 2021 er 4 unge kommet i selvforsørgelse.

Idet de unge løbende kommer i selvforsørgelse henover året, vil den reelle effekt i år 1 være lavere end årseffekten, og det er således først fra år 2, at den fulde årseffekt slår igennem.

Indstilling

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget den 23-06-2021

Til efterretning.

Bilag: